Non quasi hos solos respiciat *Apostolus*, quando dicit *etiam tuus* *opus* *tuus*? Quo pacto hanc exceptionem sibi solvendam proponit *Cl. Virringa*, sed quam nostram non facimus. Agnoscamus enim Viri Cel. responcionem: *Apostolum* litteras scribere ad homines corpus aliquod constitentes. Ab omni autem abhorre sermonis & litterarum consuetudine, ut si in communitate hominum pauci alieni ignoti

ignoti sint, societas ipsa notissima, cui & ipse praesuerit, ita se gerat erga universos, quasi sibi nunquam visi essent, & nonnisi auditione ac rumore noti.

Haec autem ratiocinatio nos non ferit. Id tantum dico: *Paulum recte scribere potuisse ad Ephesios*, & quidem tanto magis, quod multi post discessum suum fato functi fuerint, multi vicissim istius Ecclesiae accessio facti, se audire fidem, quae inter illos erat, cuius fama & celebritas jam in ipsam urbem Romam penetraverat, atque hac gratissima sibi fama excitari ad continuationem in gratiarum pro illis actione, & precum pro illis fusione.

§ 40. Sed nova instantia hunc nodum adstringit, eaque duplici. Sic solere *Paulum* ad ignotos loqui, nunquam ita ad Notos. Prius membrum probat ex collatione locorum Coloss. 1. 3. 4. Philem. 4. 5. Rom. 1. 8. Ubi ad sibi nunquam visos scribens vel ipsissimis, vel in eundem sensum exeuntibus verbis utatur, qualibus eum uti videmus. Eph. 1. 15. 16.

§ 41. Verum, etiamsi hoc daretur, non satis tamen forte esset telum, ad *Ephesios* de suo in hanc Epistolam jure detu bandos. Nisi probetur, haec verba soli de ignotis sermoni quadrare. Possum enim aliquid de ignotis audire, possum simile quid de notis audire, quod utrumque mihi gratum sit, & DEO gratias agendi materiem suppeditet. Imò verò tanto minus stringit hoc argumentum, quandoquidem non plena hic & perfecta reperitur convenientia.

Tribus illis citatis locis, Apostolus, mox post votum partem inscriptionis faciens, dicit: *& χαίρετο - - ανετα.*

At in nostro loco, mox post votum: *Ἐνδεκάτῳ οὖτε - - -* *& λαογέτας ιψας &c.* ubi nihil de auditione sola cognita corum fide legimus, sed illam ab Apostolo, absolute ut sibi satis perspectam 14 verbus prioribus, & versu quidem 13. conceptis verbis laudari videamus. Versu, insuper, 15to & 16to nostrae Epistolae non simpliciter, uti locis modo memoratis, dicit *& χαίρεται* sed *& πάνουσι & νυχτεριῶν*. Quale quid locis citatis non legimus. Significat scilicet Apostolus, se jam dudum, quando suo ministerio ad Christum convertebantur, & quando eos denuo invisebat, pro illis gratias egisse; sed se nunc, cum *andiat* etiam *Rome* fidem illorum, novo stimulo incitari, ne ulla tenus definat pro illis

illis gratias agere. Ubi (licet mihi vicissim quaerere) *Paulus* sic ad ignotos loquitur; ut, laudata antea eorum fide, per quam benedictionum spiritualium facti erant compotes, denuò dicat, *audita quae in vobis est fide, non desino gratias pro vobis agere?*

Verum est, quod in Epist. ad Coloss. c. I. 9. Apostolus dicat επανομεθα την ουν προσδοκουσιν. Sed etiam haec differunt. Apostolus, cum *Ephaphras* illis Evangelium praedicatum iret, pro illis, ut admitterent & fide amplecterentur Evangelium, oraverat, sed auditæ eorum fide pro ipsis gratias agebat, & orare non definebat. Sed ad *Ephesios* quod attinget, DEO benedixerat, quod illos una cum Judæis, benedixerat, quodque illos credentes Spīritū obsignaverat. Sed insuper testatur, sc. audientem fidem, quae in illis erat, *NON DESINERE gratias pro illis agere.*

§.42. Alterum autem instantiae suæ membrum, nunquam *Paulum* ita ad notos loqui solere, Cl. *Viringa* firmat exemplis desumptis ex Epistolis ad Philipp. I. 3.-6. 1 Thess. I. 2. 3. 2 Thess. I. 3.

1 Timoth. I. 3. 2 Timoth. I. 5.

§.43. Vis argumenti, si quid video, in eo sita est, quod locis citatis, non dicat Apostolus se fidem illorum *audiuisse*, sed ostendat potius se illam compertam habere. Ceterè nullam aliam differitatem, quae hoc faciat, in priori loco deprehendo. Haec autem nulla est. An non satis clarè innuit, se fidem illorum, ad quos nostra Epistola data est, compertam habere, quando c. I. versu 13. dicit: Εν τῷ γῇ συνταγόντες τὸ λύτρον τῶν αἰλυτέων - - - εἰς τὸν πιστόν επειγοῦσι τοις &c.

§.44. Neque multo major vis est in reliquis. Verum est, quod expressis verbis in illis Epistolis testetur Apostolus, quod inter illos, ad quos scribebat, versatus sit, quodque eos ad fidem Christianam converterit. Quod in nostra non legimus exprium. Sed indefirmiter concludi non potest, quod nostra ad ignotos fit scripta. Suam inter *Ephesios* conversationem (postquam nunc plures anni elapsi erant, quamque illis, saltem presbyteris eorum, ad se evocatis, graviter & terio ob oculos posuerat, A&E. XX. 17-21. post quam e prioribus vinculis liberatus, ad eos iterum forte inviserat, relictio ibi *Timotheo* 1 Timoth. I. 3. III. 14. 15.) denuo commemorare necesse non duxit Apostolus; neque Spiritus San-

et us cuius ductu scribebat ; cuius rationes omnes perrimir non
strum non est : Neque tamen sic cogimur hanc admittere consequiam : Apostolus in nonnullis Epistolis ad credentes, cum
quibus versatus erat, datis, istius suae conversationis mentionem
facit ; in hac autem, de qua disputamus Epistola, id omittit ;
ergo haec data est ad Ecclesiam quandam, nunquam sibi visam.

§. 45. Videamus an fortior sit nodus, qui necicitur ex verbis
nostrae Epistolae cap. III. 2. Εἴτε ἡκόσια τὸ ἀνορουπαῖον τὸ χάρετον Τὸ
εἶτε τὸ δοθέον ποιεῖται εὐπάτ.

Hacc verba ita accipit Clarissimus *Viringa* ut censeat, verba
Εἴτε ἡκόσια esse dubitantis vel quasi dubitantis ; non equidem ex
incertitudine, sed ex modestia inta scribentis. Haec tamen verba
innuere fieri posse, ut hoc non audiverint. Verba autem τὸν ἀ-
νορουπαῖον τὸ χάρετον Τὸ εἶτε τὸ δοθέον ποιεῖται intelligat de ipso munere
Apostolatus. Quibus ita positis, in hunc modum ratiocinari licere
videtur :

Paulus tribus annis, ut Apostolus, Evangelium inter *Ephesios*
praedicaverat, multis sui Apostolatus documentis, iisque lucu-
lentissimis, editis. Ergo ad *Ephesios* non potest scripsisse, si mode-
audiuisti munus Apostolatus in me esse collatum, vel me, Di-
vina Gratia, munere Apostoli fungi.

§. 46. Fatcor hoc argumentum vix infringi exceptionibus, quas
refutat Cl. *Viringa*; tum Illustris *Grotius*, qui interpretatur, ac si
Paulus dixisset, si modo recte intellexisti doctrinam meam. Tum
Cl. *Cocceji*, haec verba speciatim referentis ad illos *Paulo* ignotos,
qui se, absente Apostolo, Ecclesiae Ephesinae junxerint. Quatuorvis
autem hisce exceptionibus uti nolim, nequaquam tamen inexpun-
gnabile existimo hoc Cl. *Viringae* argumentum. Prorsus enim
evanescit omne illius robur, si particulas οὐτε vertas per *Quando-*
quidem ; quo sensu manifestissime sumi debent apud *Lucianum*
in *Terpsione* in principio pag. m. 270. edit. *Graevii*. Et apud *AE-*
lianum Var. histor. III. c. 17. p. m. 210. edit. *Periz.* uti quoque
optimè accipitur 2 Cor. V. 3. Sic dicet Apostolus : *Quandoqui-*
dem tum ex me, tum ex aliis, audiuitis oeconomiam gratiae mihi
datae. Sed etiam si liberales esse velimus & concedere, subdu-
bitanter loqui Apostolum ; tamen non sequeretur Viri Clarissimi
conclusio.

Ad-

Admittenda enim nequaquam videtur ejus hypothesis, i^mo^m i^mov^m
 πι^m τ^m χάριτ^m τ^m δοθείσης αὐτ^m propriè & directè vel unice significare Pauli Apostolatum. De quo an audiverint dubitanter scribere non potuerit illo tempore, fateor, ad Ephesios. Sed neque ad Laodicensos. Inficeta profectò mihi videtur Apostolo sic tribui modestia. Cum enim Apostolus dicatur, διεγέρθη - - - φρυγίαν θάσιαν κα^m
 πάρτας τ^m μαθητ^m. Act. XVIII. 23, idque postquam Apostolatum jam pluribus annis functus esset, & per totam Asiam celebris factus, quam simulata videri debuisset Laodicensis modestia, si dubitanter ad eos scripsisset: *Si modo audivisti me Apostolum esse.* Pernego igitur hunc esse verborum i^mys i^mποτε i^mo^m i^mov^m τ^m χάριτ^m τ^m δοθείσης μ^m sensum: *Si modo audivisti me gratiofa DEI dispensatione Apostolum factum esse.*

Sed i^mo^m i^mov^m τ^m χάριτ^m significat dispensationem gratiae. Atque sub se comprehendit, omnem donorum gratiae ad executionem Apostolatus necessariorum laitionem, omnemque ductum Spiritus DEI, per quem, ita ut veritas utique temporis ratio & prudenter requisita postulabat, se gerebat ad concreditum sibi Apostolatum decenter exequendum. Per hanc oeconomiam factum erat, ut (eo annitens ut Judaeos quantum pote Christo lucraretur, Gentiles autem Ecclesiae primum ex Judaeis colligendae insereret, & discrimen inter utrosque sublatum demonstraret) malitia hostium in carcerem conjectus sit, neque tamen unquam παραπλαν in praedicando Evangelio abjecerit; Liberatus e vinculis denuo nec minus strenue in id iterum incubuerit, atque sic iteratò catenis vinciretur, non minus quam olim summà fiducia caussam Christi agens, Gentes convertere allaborans, conversasque in Christo confirmare.

De hac oeconomia gratiae, subdubitare, vel ex modestia quasi dubitanter dicere poterat Apostolus non minus ad Ephesios, quam ad quosvis alios, a quibus absens erat, vel jam dudum fuerat: *Si modo istam oeconomiam gratiae mihi in vestrum, aliarumque Gentium ornamentum datae, audivisti.* Hoc sensu si sumatur hoc comma, optimè cohaerebit cum versu primo; quo affirmaverat se esse Δέσμιον τ^m Χριστ^m Ιη^mη^m τ^m εβρ^m.

Talem agnitiū erant Paulum nostrum, atque hoc pacto futurum,

ut non segneseerent ob afflictiones ipsius; quod ab ipsis petit eopse
hoc capite. versu 13. Si modo audiverint illam gratiae ipsi concessae
economiam, per quam ita se gesserat, zelo cum prudentia conjuncto,
ut non ob crimen, sed ob fidelitatem in exequendo munere,
ad Gentes ejusdem salutis, quae ex *Judasis* erat, participes fa-
ciendas, vinculis illis erat constrictus.

Atque eā fini versibus seqq. nonnulla de suo Apostolam com-
memorat, non quasi illa ipsis essent ignota, sed ut eo fortius ani-
mos eorum afficeret, eisque insinuaret, quid de vera causa suo-
rum vinculorum statuere deberent.

§. 47. Hoc pacto commemoratione quoque sui Apostolatus non ar-
guet ipsum ad ignotos scribere. Saepius enim vidimus Apostolum
nostrum etiam ad notissimos scribentem, ad urgendum suum pro-
positum, Apostolatum suum eis, ad quos scribebat, ob oculos
ponere: Quod ex Epistolis ad *Galatas*, ad *Corinthios* atque ad
Timotheum constat, neque Cl. *Viringa* inficiatur.

§. 48. Non major est difficultas in altero loco, ubi pariter dubitan-
ter loqui creditur Apostolus, de re, quam si ad *Ephesios* scriptisset,
compartam habuisset Apostolus. cap. IV. 21. Quibus verbis Cl.
Viringa existimat Apostolum suam sollicitudinem indicare, an
doctrina salutaris pura & intaminata ipsis praedicata esset? Qualis
sollicitudo in animo ipsis residere non potuisset, si ipsem illis
Evangelium praedicasset. Unde conficit, non ad *Ephesios*, inquit
non ad ullam Ecclesiam, in qua ipse Apostolus Evangelium pree-
dicaverat, hanc Epistolam scriptam esse. Exceptionem, quam
praevidet Vir Cl. scilicet. Apostolo *audire* idem esse quod *bene*
percipere, *intelligere*, ita refutare conatur, ut i. observeat, *audire*,
quando notat *recte intelligere*, non excludere primum significatum:
Sed hoc (pace Manuum Cl. *Viri dixerim*) nihil ad rhombum.
Non enim hinc sequitur, subdubitationem Apostoli se ad utrumque
extendere. Certe Apostolus suprac. l. 13. 14. 15. ita laudaverat fidem
hujus, ad quam scribebat, Ecclesiae; ut concepi non possit, Apo-
stolum dubitasse, an *audiverint Christum*, id est, an annunciatus
eis sit Christus? Sed, ad sumnum, an ille auditus in illis hoc esse-
cerit, ut recte percepissent & ad animum revocaverint.

Addit igitur, non praeter necessitatem, Vir Clarissimus, Apo-
stolum

stolum dubitare non potuisse, an Ephesii rectè perceperint doctrinam Evangelii, cum triennali institutione ipsorum factus fuerit familiaris.

Quae ipsa tamen responsio mihi non videtur satis stringere. Per rō Christum audire & in ipso edictum esse, sicuti veritas in Christo est, videtur intelligere Apostolus, doctrinam de Christo ita percipere, ut veritatem, in ejus communione cognoscerent, cum sancto amore ejus, prout veritas in Christo est, tendens ad glorificandum DEUM. Verbō dicam, intelligit cognitionem sanctificantem & salutarem. De qua subdubitare poterat Apostolus, quamvis ad Ephesios scribens; non quidem de omnibus, at de quibusdam, maxime de multis post suum discessum, Ecclesiae junctis. Neque de omnibus, ad quos hacc Epistola data est, dubitavit Epistolae Auditor; quod palam est ex Eph. I. 12. 13. 15. II. 1. &c. Sed de quibus nunquam familiariter usus fuerat. An non similem feret in modum loquitur ad Corinthios? 2 Cor. XII. 20. Quae, nisi admissa ista vel similis distinctione, vix & ne vix quidem conciliabis cum 1 Cor. I. 4--10.

Sed quid si negem, illud ἡγεμονία hoc loco dubitantis esse? Sed potius dicam esse ratiocinantis & confirmantis? Quo pacto optimè cum versu proximè praecedenti cohaerebit.

§.49 His nodis solutis, videamus an reliqui magis stringant. Causatur Vir Doctissimus talia in hac Epistola desiderari, quae non potuerint omitti ex consueto Pauli ad notos scribendi more, & ipsa rei natura. Quod ut probet, observat:

(a) Nullam hic suac familiaritatis, & longac cum ipsis consuetudinis, mentionem facere Scriptorem.

Verum hoc est; Sed quare non licuit eam omittere? Cum jam plures elapsi essent, ex quo Epheso discesserat, anni; Cum illis suac inter Ephesios conversationis satis amplam mentionem jam dudum fecerat in sermone suo Valedictorio, Miletii ad eos habito. Cum post illud tempus Ephesum fortè iterum transferret, certè Timotheum ibi reliquerit, ubi supra vidimus. Cum, denique, tempore illo intermedio plures, quibus familiariter usus fuerat, diem suum obiis-

obiisse potuerunt. Nihil igitur hoc negativum argumentum valere mihi videtur.

§. 50. Robur tamen ei addere conatur, ex co-

(β) Quod nusquam indicet, se illis praedicatione Evangelium, etiam ubi id flagitassem sermonis occasio. cap. I. 13. IV. 21. Respondeo, negari non posse, occasionem sermonis permisisse, ut diceret, *Evangelium* quod eos *audivisse* testatur, & credidisse, a se fuisse *praedicatum*: Sed recte negari, sermonis occasionem id flagitasse, ut hoc, illis adeo notum, repeteret.

§. 51. Sed, instat Cl. *Vitrina*: Quomodo fieri potest, ut credentes adversus haereses commonefaciens, cap. VI. nunquam tamen provocet ad doctrinam suam, a qua recedere non deberent &c.

At regero, Apostolo satis fuisse visum, sermonem quem audierant, vocasse *Sermonem Veritatis Evangelium salutis ipsorum*; atque *verbū DEI* ut *Gladium spiritus commendasse* cap. I. 13. VI. 17. necessarium autem non duxisse, conceptis iterum verbis dicere, quod ipse primus fuerit *Evangeliī* apud ipsos Minister. In primis, si statuamus, quod facile fieri potuit, tempore scriptoris hujus Epistolae, plures jam inter *Ephesios* credentes fuisse, qui ipsum *Paulum* non audiverant.

§. 52. (γ) Nondum tamen hoc argumentum negativum dimittit Celeb. *Vitrina*.

Soleat (inquit) Ecclesiæ in Epistolis ad sibi notas datis suo testimonio laudare. Quod hic non facit.

Imo contrarium ego affirmo. An non laudat *Ephesios*, quando dicit, ipsos *audivisse sermonem* &c. Eph. I. 13. vid. quoque versum 15. II. I. 13. 19.

§. 53. (δ) Cavendum tamen erit, (quae quarta est Viri Clarissimi instantia) ne *Paulum* ingratitudinis accusemus, quod facere videtur recepta, de hac Epistola ad *Ephesios* data, opinio. Si *Paulus* ad *Ephesios* scripsisset, gratias (ut opinatur Cl. *Vitrina*) agere in hac Epistola debuisset, pro beneficiis, quibus eum illi obstrinxerant; Quod colligere liceat, ex tenerrimo, quō erga *Paulum* erant, amore; uti constat ex Ad. XVIII. 20. addere perme licet versus 27. 28.

Verum enīvero, si ita ratiocinari liceret, prima ad *Corinthios* quoque ad Ecclesiā aliquam, in qua *Paulus* vel non, vel non mul-

multum laboraverat, scripta dici deberet. In illa enim nulla gratiarum actio conspicitur. Secus tamen hoc se habet. Act. XVIII.

Sed sciendum est, *Paulum* nisi urgente necessitate, noluisse beneficiis obstringi.

Ipmem sic ad *Ephesios* protestatur, uti legimus Act. XX. 33: *Argentum, & aurum & vestem nullius concupivi. Sed ipse nobis, usibus meis & eis qui mecum sunt, manus istas ministrasse. Si quid gratiarum, ex humanitate, agendum fuisset, in sermone isto valledictorio, vel per Timotheum, id commodius factum fuisset, quam in Epistola post complures annos scripta.*

Neque nobis obstat gratiarum actio, quae in Epistola ad *Philippenses* occurrit. Alia est ratio. *Philippenses* ad *Paulum* captivum quaedam curaverant; uti antea quoque illi *soli communicare* rante Apostolo in rationes dati & accepit. Philipp. IV. 15. Tum demum hoc argumentum Viri Clarissimi concludet, cum demonstraverit, parem rationem *Ephesis* gratias post tot annos agendi habuisse *Paulum*, atque habuit hoc humanitatis officium Philip- pensibus praestandi.

§. 54. (e) Ultimo loco desiderat Cl. *Vitrina* salutationes nominatim factas, si haec Epistola ad *Ephesios* fuisse missa.

Sed qui praestabit Vir Cl. illos, quos nominatim salutare debuisse Apostolus, eo, quo hanc Epistolam scripsit tempore, in vivis adhuc & *Ephesi* præsentes fuisse?

§. 55. b. Ut autem ex omissis, non omittendis, si Epistola ad *Ephesios* scripta fuisse, argumentari vidimus Virum Doctissimum; sic vicissim ex illis, quae minus convenienter ad *Ephesios* scribi eo tempore potuisse opinatur. Huc refert

(a) Identitatem hujus Epistolæ, & illius quae ad *Colossenses* data est. Parum credibile, inquit, *Paulum* scripturum fuisse tam Germanas litteras, ad duas Ecclesiæ, quarum altera sibi ignota, altera notissima. De qua supra practensa idenditate quoque dictum est.

Ar, ibi jam monuimus, non deesse insignem differentiam. Quin imo, si vel nulla esset, nihil in eo absurdum notari posset, si Apostolus ad Ecclesiam sibi notam, & ad aliam sibi ignotam easdem veritates prescripisset; nisi probari posset, id quod scribebat alteri tantum convenire.

§. 56. Quid si retorqueam hoc argumentum? Quis crediderit Apostolum eopse tempore, ad duas, easque non longè dissitas Ecclesias, epistolas adeo germanas scripturum fuisse? Quis non potius, si duas, adeo similes epistolas, ejusdem tenoris & ordinis, & dictationis, ab eodem scriptore exaratas inveniret, suspicaretur, illas ad diversa tempora, & ad Ecclesias longe a se invicem remotas, pertinere? Istiusmodi hariolations parum habent solidi.

§. 57. At continet, (ita instat Clarissimus Vitringa) quasi sistema Religionis, quale ad *Colossenses* & ad *Romanos*, Ecclesias sibi non visas, scripsit noster *Paulus*.

§. 58. Verum, inquam ego, quid prohibebat, quo minus salutares & fundamentales veritates, etiam notissimae & a se plantatae Ecclesiae, post longi satis temporis absentiam, ad scopum, quem occasio postularet, scripto comprehensas exhiberet & animis inculcaret?

§. 59. Parum me ferit Clarissimi Viri dilemma. Si *Ephesii* puritatem doctrinae ita fuerint tuiti, non potuit non eos impense laudasse. Si quidam desciverant, nonne eos corripuisset? Nonne bonos ab illis ut sibi caverent jussisset? Sed hoc inde repetendum, quia in ignotos, qui que sua ope nunquam usi erant, TANTUM juris sumere non poterat, neque audebat; quantum in sui laboris aut cultus Ecclesiam.

Hanc profecto ego rationem planè nullam existimo. Certe ad *Colossenses* & ad *Romanos* ita scribit, ut satis ostendat, & jus & parrhesiam sibi tanquam Apostolo, minime deesse, etiam illa via vel haereses taxandi, quae & quas in illas irrepere videret.

§. 60. Quod autem insignem illam Ecclesiae, ad quam scribebat hanc Epistolam, puritatem, non conceptis verbis laudaverit, nihil habet, ex quo concludere liceat, an ad Ecclesiam a se excultam scriberet, an ad aliam sibi ignotam. Imo tanto magis admiratione & laude digna fuisse illa puritas, si in Ecclesia quadam ab Apostolo non plantata neque exculta, spectata fuisse. Sufficiebat Apostolo *Ephesios* id laudis tribuisse, quod legimus Eph. I. 13. 15. & alibi.

§. 61. Ultima autem nota vel circumstantia, ex qua Vir Celeberrimus censet, colligendum esse, ad alios sibi hactenus non adeo notos, atque adeo non ad *Ephesios*, hanc Epistolam scriptam esse, haec est, quod

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

37

quod *Timothei* in ea nulla fiat mentio. Cui tamen curam Ecclesiae *Ephesinae* commiserat, qui ejusdem Episcopus antiquis fuit creditus. Hujus tamen neque in inscriptione nomen comparet (quod tamen conspicitur in Epistolis etiam ad *Colossenses* & ad *Philemonem* datis) neque credentes ejus nomine salutantur; quod tamen in Epistola ad *Romanos* factum est. Neque eum ut *Ephesi* commorantem salvare jubet.

§.62. Sed quid inde? Nihil aliud videtur colligendum, quam quod, cum hanc Epistolam scriberet *Paulus*, *Timoteus* neque penes *Paulum* fuerit; neque *Ephesi*. Neutquam vero ex hoc de *Timotheo* silentio sequitur, quod Epistola ad ignotos sit data: *Romanos* enim, utcunque nunquam sibi visos, *Timothei* nomine cum salutet, (Rom. XVI. 2.) Quidni etiam *Laodicenos*, etiamsi sibi minus notos?

§.63. Cum Epistolam ad *Colossenses* in fronte etiam *Timothei* nomine muniverit, quid causae fuisse ostenderet Vir Cl. quare non idem nomen Socii sui *Timothei* posuisset in inscriptione Epistolae ad Ecclesiam vicinam, eodem arguento, quamvis paulo copiosius elaborato, & eopse tempore, & eodem tabellario missam; ut contendit Vir Doctissimus? Certe hujus differentiae ratio, non potest in eo quacri, quod Ecclesia *Laodicena* sibi & *Timotheo* fuerit nonnisi fama cognita. Idem enim de illa *Colossensium* statuit ipsemet Vir Clarissimus. Neque ulla ratio est credendi *Timothei* celebritatem ad *Colossenses* equidem non ad *Laodicenos* pervenisse: Cum Ecclesiae fuerint vicinae, quae secum invicem Epistolas communicare debebant. Mirari certe, si non offendi debuissent, *Laodiceni*, in capite Epistolae ad *Colossenses* nomen *Timothei* expressum videntes, sed in Epistola ad se data ne uspiam quidem legi ejus nomen, seque ne salutatione quidem ab ipso dignari.

§.64. Prodeat nunc tandem ultimum copiarum Cl. *Viringae* agmen; quod constare vult, testibus, antiqui temporis hominibus, qui factum nosse potuerunt, & fideliter referre. Has copias certe diligenter lustrare juvabit. Anteit hoc agmen, famosus seculi secundi haereticus.

§.65. Verum hunc ducem non adeo difficile erit profigare. Primum enim notari velim, *Marcionem* non negasse *Paulum* Epistolam ad *Ephesios* scripsisse. Et quidem tam, in qua lecta sint verba,

DISSERTATIO ISAGOGICA VI

quae etiam nunc leguntur in Epistola ad Ephesios. Ex Epiphanius
hoc manifesto constat; ita ut dubitem an Vir Clariss. ipsum inspe-
xerit Epiphanium.

§. 66. En Tibi Lector quaedam excerpta ex isto Auctore.
Et primo quidem Tibi exhibeo locum Epiphanii ad quem Cla-
riss. Vitringa Lectorem suum remittit. Nimurum haeceli XLII.

Is reperitur lib. I. tom. III. p. m. 309. edit. Petavii.

Narrat ibi Epiphanius, quod hic Marcion folum Lucae Evange-
lium amplectatur (amputato tamen ejus initio) Et decem Pauli
Epistolas; quibus solis utatur, sed ne illis quidem integris, alia
ex illis capita detrahens, alia commutans.

Epistolas Pauli, *di πατώ αὐτῷ λεγούσαν εἰσιν*, recenset (pag. 310.)
Epiphanius. 1. Ad Galatas, 2. prior ad Corinthios, 3. ad Cor-
inthios posterior, 4. ad Romanos, 5. ad Tessalonicenses prior,
6. ad eosdem posterior, 7. ad Ephesios, 8. ad Colossenses, 9. ad
Philemonem, 10. ad Philippienses.

Addit Epiphanius: **Ἐξαὶ τὸν ἡρῷον λαοδίκειον λεγούσαν, μέγι-*
Habet autem etiam partes Epistolae ad Laodicenos dictae.

Marcionem itaque duobus tantum libris Canonicis usum esse
Evangelio Lucae, sed a se interpolato, & Apostolico, uti a Mar-
cionitis vocabatur, id est Sylloge Epistolarum Paulinatum, mo-
do memoratarum, pariter interpolatarum. Vid. Ephinan. lib. cit.
p. m. 217. fin.

Ex hoc Apostolico, quaedam excerpta exhibet Epiphanius. P.
m. 318. &c seqq.

Ex his quaedam notabimus, quae h. l. usui esse possunt.

Pag. 319. Leguntur illa verba, quae nos nunc habemus in Epistola
ad Eph. IV. 5; citata ex Epistola XI. dicta ad Laodicenos pag. 371.
Apud Epiphanium citata comparent verba, quae nos legimus Eph.
II. 12. & seqq. in hunc modum: *Τῆς στρεψθετος οἰδόπους σῶν*
τῷ Μαρκίωνι πέμπτης ἐπιστολῇ τῷ Ἀποστόλῳ Καιρίνης τάδε.

Similiter p. m. 372. dictum quod & nunc existat Eph. V. 4. sub
eadem rubrica continetur. P. m. 374. postquam Epiphanius ex Mar-
cionis opere, ex Evangelio Lucae & Apostoli scriptorum, ac de-
nique sacrorum voluminum reliquiis contexto, atque sic ab eo
relictis particulis, quae ad illum convincendum facere poterant,

dele-

delegisset; sic pergit: Προσίθετο δὲ τῷ τῶν ἀποστόλων καλεγμένῳ,
ἡ τὸν καλεγμένον τοῦτο λαοδικεῖαν. Εἰς πάντας, μία πίστις (sc. verba
sunt, quae nunc habentur Eph. IV. 5.)

Quibus subjicit Epiphanius: Συναδούστος μὲν τῇ περὶ Ἐφεσίου, ὃ
Μαρκίνιον, ἡ ταῦτα τὰς ἦν σε μαρτυρίας, Σανδὸν τὸ λεγομένον πρὸς λαοδι-
κεῖας συνίγγεις ἐξ αὐτῶν μαρτυρίας.

Quae verba liberè nimis ita reddit Dionysius Petavius: „Con-
„sentiunt cum iis, quae in Epistola ad Ephesios leguntur, quae
„in Epistola ad Laodicenos (sic enim inscribitur) contra Te te-
„stimonia protulisti. Liberè inquam, nimis. Ex illis enim La-
„tinis verbis Lector suspicaretur ipsum Epipharium testari, Epis-
„tolam ad Ephesios vulgo dictam inscribi Epistolam ad Laodicenos.
Quod in Graeco textu non appetet. Simpliciter igitur Graeca
Epiphiani verba, Latine versi, sic sonant: Convenienter equidem
illi (epistolae quae est) ad Ephesios o Marcion, etiam haec, quae
contra Te sunt testimonia ex Epistola, quae ad Laodicenos dicitur,
contra Te ipsum concessisti testimonia.

§. 67. Antequam Epiphanium missum faciam, notare debeo, quod
idem Epiphanius iterum p. m. 321. loquens de Marcionis contraria, di-
cat, eum illa comprehendere, non omnes Pauli Epistolas, sed dun-
taxat ad Romanos, & ad Ephesios, & ad Colossenses, & ad Laodice-
nos, & ex illa quae & ad Galatas, & ad Corinthios utraque, &
ad Thessalonicenses utraque, & ad Philemonem & ad Philippienes,
& ad Timotheum utraque, & ad Titum, & ad Hebreos, non abs-
que mutilatione.

Haec paulo copiosius exhibere volui ex Epiphanio, quem pau-
cissimis tantum verbis citavit Cl. Vitrunga, dicens, „Idem notat
Epiphanius. Scilicet quod Marcion satis longam pericopam ci-
tet ex Epistola Pauli, quam ipse ad Laodicenos vocet: Illa autem
pericopa verbotenus legatur, in hac ipsa Epistola nostra, quae
ad Ephesios dicitur.

Haec excerpta ex Epiphanio si quis non nimis oscitanter inspi-
ciat, videbit quod Epiphanius Epistolam ad Ephesios (distinctam
ab Epistola ad Laodicenos) Marcioni agnitam esse testetur; quam-
vis non absque mutilatione. Sed Marcionem, suae, quam jacta-
bat, Pauli ad Laodicenos Epistolae, inferuisse quaedam, imo, si
ita

DISSERTATIO ISAGOGICA

ita velis, bene multa, quae in *Epistola ad Ephesios* reperiuntur;

§.68. Probabile igitur mihi nequaquam sit, *Marcionem* negare sustinuisse Epistolam, quam nos legimus *Ephesios* inscriptam, ad illos vere a Paulo scriptam esse. Sed id solum certo constat, *Marcionem*, illi, quae dicebatur & in ipsius Apostolico continebatur, Epistolae ad *Laodicensos*, pericopas ex Epistola ad *Ephesios* transsumptas inseruisse.

§.69. Atque hoc pacto ex *Epiphania* explicandus erit *Tertullianus*. Loca ad quae Cl. *Vitrina* Lectores remittit sunt l.V.c.XI. & XVII. Ita sonant verba prioris p. m. 598. edit. Rigaltii. Praetereo hic de alia Epistola, quam nos ad *Ephesios* praescriptam habemus, haeretici vero ad *Laodicensos*. Ait enim meminisse nationes quod illo in tempore, cum essent sine Christo, alieni ab Israele sine conversatione, & testamentis & spe promissionis, etiam sine Deo essent in mundo, utique & sine creatore.

Satis planum est, *Tertullianum* digitum intendere ad *Ephesi*.

II. 12.

Alter autem locus *Tertulliani* a nobis exhibitus est in principio hujus Articuli. vide hujus dissert. pag. 17. §. 1. conf. pag. 3. §. 5.

Res sic se habere videtur: *Tertullianus* videns in Epistola, quam *Marcion* in suo *Αποστολην* Epistolam *Pauli* ad *Laodicensos* vocabat, inserta esse verba, quae revera in Epistola ad *Ephesios* scriperat *Paulus*; hoc interpolationis crimen *Marcioni* impedit.

§.70. Sed dato, non concessio, *Marcionem* negasse Epistolam, quam nos credimus ad *Ephesios* missam, ad ipsos esse datam, eundemque adfirmasse ad solos *Laodicensos* illam esse scriptam; Quis hujus hominis fidem praestabit?

Dicit equidem Cl. *Vitrina* cum *Grotio*, *Marcionis* non interfuisse ut mentiretur. At qui hoc seit Vir Doctissimus? Quia (inquit) non scripsit ad fidem ejus elevandam, sed eam agnovit, in suo *Αποστολην* retinuit, ac dogmata sua ex ea se demonstrare posse videri voluit.

Sed respondeo: An integrum, incorruptam, non interpolatam retinuit? Quis credet? An ergo suae (vel eujuscunque fuerit *ηγερας λαοδικεις λεγουσην*) quam *Pauli* esse jactabat, Epistolae ad *Laodicensos*

dicens non potuit partim quaedam ex Epistola ad *Ephesios*; partim quaedam sua commenta inserere? Utque fucum tanto facilius faceret, non ad Epistolam ad *Ephesios*, ne ex illa convinceretur falsi, provocare, sed ad aliquam ad *Laodicensos* datam, eamque, ut facilius *Pauli* foetum esse persuaderet, pluribus ex genuina illa ad *Ephesios* Epistola deceperit flosculis exornare?

§. 71. Parum roboris autem habet, quod ad fidem *Marcionis* conciliandam affert Cl. *Vitrina*. Nimirum quod fuerit *Sinopensis*, ad eoque ex urbe *Laodiceae* vicina oriundus, ibidemque versatus.

Fateor hinc sequi, quod potuerit scire, an haec Epistola ad *Laodicensos* scripta sit; Sed de eo non quaeritur. An nemo Veterum, qui uno ore testantur eam ad *Ephesios* scriptam esse, quorum ne unus quidem est, qui eam *Laodicensis* vindicet, scire potuit, ad quam ecclesiam haec Epistola pertineat?

§. 72. At, inquit Cl. *Vitrina*. Facile mendacii redargui poterat: Sed regero: An non etiam hac in parte ipsum mendacii arguit *Tertullianus*? Nullus ex omni antiquitate hactenus productus est Scriptor, nulla Ecclesia, nullus Codex, qui in *Marcionis* sententiam concesserit: Satis manifesto indicio, quod ipsius interpolatio falsi sit convicta.

§. 73. Quod si vero contenderet aliquis, *Marcionem* eo audacie processurum non sisile, ut Epistolam *Ephesios* inscriptam, *Laodicensibus* vindicaret; cum versaretur in vicinia *Laodiceae*: Illi autem probandum foret *Marcionem* in urbe *Sinope*, vel saltem in vicinia *Laodiceae*, hanc suam interpolationem vulgasse. Hoc autem neque *Tertullianus* nos docet, neque *Epiphanius*. Soli in hoc negotio laudati testes.

§. 74 Imo contrarium fere colligendum mihi videtur, ex eo, quod *Epiphanius* narrat, quod *scelestus* impostor, post stuprum Virginis illatum, ab ipso suo Patre excommunicatus & ex Ecclesia ejactus fuerit, & cum nullis precibus obtinere potuerit, ut in Ecclesiae communionem recipetur, e Ponto Romanam venerit. Cum autem Romae quoque nihil obtineret, studio vindictac haeresin *Cerdonis* amplexus sit, & palam Senioribus dixerit Ἐγώ γίνω Κερδόνιος ὥμαν. Ut igitur Cerdon, sic *Marcion*, solum *Evangelium* *Lucas*, nec tamen totum recepit; Apostoli *Pauli* neque

DISSERTATIO ISAGOGICA

omnes neque totas Epistolas sumvit. Vide *Tertull.* de *praescript.*
Haerett. cap. **LII.** p. m. 253. *Epiphanius.* haeret. **XLII.** supra p. 38. 39.
 a nobis laudata. Aliosque, in compendio exhibitos, a *Doctiss.* B.
Calvoerio, in fissuris *Zonis* p. m. 123. 124.

Judicio nunc Lectoris veritatem amantis relinquo; an *Marcionis*
 qualicunque testimonio fides sit habenda? Nendum contra uni-
 versae Ecclesiae unanimem assertionera?

§. 75. Verum enim vero, hunc Duceat nobis *Celeb. Virtriga*, non sine copiis, eisque non levis armaturae.

Affirmat enim *Basilium* & *Hieronymum*, magna profecto no-
 mina in Ecclesia, **CANDIDE FATERI**, in antiquissimis MSS.
 non reperta a se fuisse verba εν Εφεσω.

Ex qua *confessione* (uti eam vocat *Vir Clar.*) *candida*, specio-
 fissimae ipsi nascuntur rhetoricationes.

§ 75. Haec tamen meum animum parum commovent, multo
 minus dimovent a sententia.

Demus (quamvis minime agnoscamus vel concedamus) *Viri Clarissimi* hypothesis: Utrumque celebratissimum Ecclesiae Do-
 etorem candidem fateri in antiquissimis MSS. non reperta a te fuisse
 verba εν Εφεσω.

Quid hinc sequeretur? Lacunam ibi repartam in illis MSS. quae
 ad horum duorum Patrum manus pervenerant fuisse. Recte ha-
 stenus. At illam lacunam inde ortam esse, quod illorum Codic-
 um Scriptores dubitaverint, utrum legi deberet εν Εφεσω, an
 vero εν λαζαρίᾳ, quo pacto probabit? Quod tamen sibi hic su-
 mit *Vir Clarissimus*?

Neque *Basilius* neque *Hieronymus* aliquid, imo ne γενι quidem,
 quod istius dubitationis indicium sit, habent. Neque ex lacuna aliud
 nomen formare licet. Posset ex variatione Codicum, & dubitatione
Librariis subnata, lacuna quedam oriri: rarius tamen id contin-
 gere putem. Solent enim aliquando alterutram eligere, vel solam,
 vel ita, ut alteram margini adscribant. Tale quid hic factum
 esse, ne unicus quidem testis existit.

Lacuna ista aliis visa est indicare Epistolam hanc fuisse ency-
 clicam. Quam sententiam illis relinquo. Sed an non saepius
 contingit, ut accuratissimi librarii, quando litterae vel nimis exi-
 liter

IN EPISTOLAM AD EPHESIOS.

43

liter expressae vel detritae sunt, spacium potius relinquare, quam perverse scribere malint? Quo fundamento igitur defectus verborum *ἐν Ἐφέσῳ* considerabitur ut testimonium *Marcionis* interpolationi succenturians?

§. 77. Sic consecutionem infringimus. Sed quid, si ipsa hypothesis falsa, vel saltem plane incerta sit?

CANDIDE FATERI BASILIUM ET HIERONYMUM se in antiquissimis MSS. non invenisse verba *ἐν Ἐφέσῳ*, dicit Clariss. *Vitrina*. Ego nego & pernego. Inspiciat Lector ipsissima verba, & videat an eam reperiat confessionem.

§. 78. Basilius verba, contra Eunomium disputantis, lib. II. p. m. 743. fol. Qqq. (tom. I.) haec sunt: Αλλὰ γὰρ τοῖς Ἐφεσίοις θησέλλων ὡς γυναικεῖς τῶν ἀγάπων διατηροῦσσας, ὅντας αὐτὲς θεολόγους ἀνόμασεν, εἰπών: Τοῖς αὐτοῖς τοῖς θεοῖς, γὰρ πιστοῖς ἐν Χριστῷ Ἰησῷ ἔστιν οὐδὲ οὐδὲν παρεδεδίκασται, οὐδὲν τοῖς παλαιοῖς τοῖς ἀνθρακοῖς φωνῇ εὑρίσκεται.

§. 79. Subtilitatem ibi elicere conatur Basilius ex verbis τοῖς θεοῖς, quali significanter illos, qui cum D E O, qui (*κατ' ξέχων*) existere dicitur, communionem habent; nihil amplius. De quo statim plura.

§. 80. Quod autem ad Hieronymum attinet; in mea operum *Hieronymi* editione (quae est illa Mariani Vittorii Reatini, quae prodiit Parisis Anno 1623.) lib. VIII. p. m. 241. & seqq. extat ille Commentarius in Epistolam ad *Ephefios*.

Hunc *Hieronymi* non esse, sed hominis Pelagiana haeresi infestum, editor post alios, nimirum *Ambrosium Catharinum & Sextum Senensem*, censet; in censura, quam ipsi hujus tomī titulo subiecit.

Quisquis autem Auctor sit, loco citato, in illo Commentario, neque in ipso Textu aliquid, ne γενι quidem, reperio, quod indicio sit vocem *ἐν Ἐφέσῳ* in antiquis Codd. fuisse omissam.

In Textu plene legitur: *Omnibus sanctis qui sunt Ephesi.*
 Commentarius margini adscriptus sic habet: OMNIBUS SANCTIS.
 „ Omnes sancti fideles non omnes fideles sancti.
 „ Quia possunt & Catechumeni, ex eo quod Christo credunt,
 „ fideles dici, non tamen sancti sunt; quia non per baptismum
 „ sanctificati. Sive sic intelligendum, quod scribatur fideliter
 „ servantibus gratiam sanctitatis.

F 2

QUI

QUI SUNT EPHESI &c. Non omnibus *Ephesiis*, sed his qui credunt in Christo.

Tomo autem VI^{to}, ubi alius Hieronymi reperitur in hanc Epistolam Commentarius, p. m. 161. iterum in Textu lego plene scriptum: *Sanctis omnibus, qui sunt Ephesi, & fidelibus in Christo Iesu.*

Et in commentario, margini adscripto, haec verba reperiuntur: SANCTIS OMNIBUS QUI SUNT EPHESI. „ Quidam „ curiosus quam necesse est, putant ex eo quod Moysi dictum „ sit: *Haec dices filii Israël. QUI EST misit me, etiam eos qui in „ Epheso sunt sancti & fideles, essentiae vocabulo esse nuncupatos.* Ut „ quomodo a Sancto Sancti, a justo justi, a sapiente sapientes: „ Ita ab eo qui EST, hi, qui sunt, appellantur; & juxta eundem „ Apostolum elegisse Deum ea quae non erant, ut defrueret ea „ quae erant &c. Alii vero simpliciter, non ad eos, qui sunt, „ sed qui *Ephesi sancti & fideles* sunt, scriptum arbitrantur.

Nulla hic confessio, extitisse exempla, in quibus nomen ἐφέσων sit omissum. Neque Hieronymus ullatenus dubitavit, utrum hacc Epistola ad *Ephesios*, an ad aliam Ecclesiam data sit:

Luculentissime, in Prooemio ad *Paulam* & *Eustochium*, ostendit, se hanc Epistolam habere pro Epistola ad *Ephesios* scripta: Imone quidem ullam sententiae contrariae, vel ea de re dubitantis, tedium hanc Epistolam *Laodicenam* vindicantis, mentionem facit, diligentissimus Hieronymus, sui temporis Criticus, si quis alius, doctissimus.

§.81. Testatur *Basilius* se in antiquissimis Codicibus legisse τοὺς ἔστιν. Hoc in rem suam (bene an secus nunc non inquirō) adhibet. Sed neque negat, neque affirmat (neque hoc ad scopum ejus requirebatur) his verbis subjici ēν Ἐφέσῳ. Legi autem τοὺς ἔστιν recte affirmat *Basilius*: legitur etiam in nostris codicibus MSS. & impressis.

Hieronymus nihil aliud facit, quam quod significet nimiam esse, *Basilius*, vel eorum, qui ipsum hac in parte sequuntur, subtilitatem, qui ex verbis τοὺς ἔστιν exsculpunt credentium communio-nem cum illo, qui καὶ ἐξοχὴ EXISTERE dicitur.

An *Basilius*, an *Hieronymus* vel minimam suspicionem signifi-cant,

cant, vel dubitationem, utrum ad *Ephesios* an ad alios missa sit haec Epistola? Contrarium patet ex Prooemio Hieronymi ad *Panlam & Enstochium*. Ut quoque *Basilis* absque ulla hacfitatione loquitur dicens τΟΙΣ ΕΦΕΣΙΟΙΣ ΕΠΙΣΤΕΛΛΩΝ &c.

§. 82. Parum igitur curamus hac fictitia candida *Basilii* & *Hieronymi* confessione nixas rhetoricationes & hariolationes; illa quidem exemplaria quae nomen Ἐφέσων habent multitudine; sed illa, quae olim ante *Basilii* & *Hieronymi* tempora aliud aliquod nomen, speciatim λαοδικεῖον exhibuerint, antiquitate se commendasse &c.

§. 83. Quamvis autem summopere venerer, non sequor tamen *Magnum illum Usserium, eruditissimum Virum, Annal. p. m. 686.* extrema edit. Lond. qui mihi videtur nimium facile credidisse, *Basilium* testatum esse verba ἐπίστολη defuisse in Codicibus antiquis. Speciem, fateor, verba *Basilii* (p. 43. descripta) istiusmodi defectus Prae se ferunt. Sed scopo & antecedentibus *Basilii* recte inspectis, non co tendunt, ut significant defuisse indicationem loci; sed tantum ut probent *Paulum* credentes, ad quos scribebat, singulari quadam emphasi vocare τὴς ἀντας, utpote γυναικῶν ἐναμένες τῷ Οὐρ. Quod autem dicit *Basilis*, ἔτω δὲ καὶ πότῳ ἡμῶν παρεχεδάναις, καὶ μετὸς ἐν τοῖς παλαιοῖς τῷ ἀνθρώπῳ διεγένετο. Si scopum orationis *Basilii* spectemus, nequaquam (quod sibi Viri summi nimia festinatione evidentur persuasisse) probationi, quod defuerint verba ἐπίστολη, destinatum est; sed ista confirmatio inservit demonstrationi *Paulum* vere scripsisse τοῦ ὄντος. Quod confirmatione aliqua indigere forte *Basilio* videbatur, cum omnis ratiocinatio ipsius hoc fundamento niteretur.

§. 84. Certe non belle sibi constare mihi videretur *Basilis*, si affirmans quod *Paulus* τΟΙΣ ΕΦΕΣΙΟΙΣ ἐπισέλλων, ΑΥΤΟΥΣ ιδιαζόντως εὐόπατερ ὄντος, probatum iret in antiquissimis Codicibus considerari Ephesiorum nomen. Et scire equidem velim quorsum respiciat pronomen αὐτος, nisi ad Ἐφεσίους, oīs erat ἐπισέλλων, quosque considerabat ut γυναικῶν ἐναμένες τῷ ὄντι.

§. 85. An eadem festinatione occupatus, & quod non vacaret in rem inquirere, Summus ille Litterarum instaurator, ERASMUS, memorans a Marcione citatam Epistolam, tanquam ad Laodicenos datam, dicat se NON PRONUNCIARE, (quod ei pag. 7.

dissent. I tribuit Clar. *Vitrina*, non indicato loco) fateor me ha-
c etenus nescire; In Bibliis Polyglottis ad Eph. I. 1. in notis *Erasmi*
ad h. l. id non legitur. Neque mihi nunc vacat in id inquirere.

§.86. Res ad liquidum mihi videtur perducta. Firmum ratumque
censeo, Inscriptionem, quae nunc Eph. I. 1. legitur, unanimi
codicum fide & omnium Antiquorum Patrum testimonio firma-
tam, nequaquam mutandam esse: Atque adeo Epistolam hanc
nostram, cui hisce prolegomenis illustrandae nos accingimus,
vere a *Paulo ad Ephesios* esse scriptam.

ERRATA QUAEDAM CORRIGENDA.

- Pag. 11. lin. 8. 6 lege 16.
- Pag. 18. lin. 23. *Apostolatum* lege *Apostolatu*.
- Pag. 25. lin. 30 sibi lege sibi.
- Pag. 28. lin. 2. *yniversos* lege *universos*.
- Pag. 28. lin. 29. *verbis* lege *versibus*.
- Pag. 30. lin. 8. *χαριτοι* lege *χαριτο*.
- Pag. 32. lin. 1. *segneferent* lege *segnescerent*.
- Pag. 32. lin. 7. *Apostolam* lege *Apostolatu*.
- Pag. 32. lin. 13. *suum* lege *suum*.

Reliqua condonabit & corriget ipse benevolus Lector.

THESES DEFENDENTIS.

I.

Veritates, quas Reformata Religio profitetur, in Compendio Theologiae Revelatae a Cel. S. VAN TIL concinnato, contentas, contra omnes & singulas Adversariorum objectiones, in eodem Compendio specialius adnotatas, propitio Summo Numine, defendendas in me recipio.

II.

Decreta Dei, quatenus liberrimam de rebus extra Deum posuisse, voluntatis Divinae determinationem dicunt, non dicenda sunt ipse Deus, nisi sano sensu explicitentur verba.

III.

Locus 2 Reg. XIII. 19. cum ex Scientia Dei, quae in Scholis Visionis audit, commode explicari possit & nulla ad ejus expositionem Media, utpote Deum dederente, humani cerebelli figmento, Scientia opus est.

IV.

Ex communii Reformatorum Doctrina, de Divino, ad vitiosas creaturarum rationalium actiones, concursum Deum esse auctorem peccati nequit sequitur.

V.

Nullus extra S. Scripturae locus, in quo vocabula זֶדְיקָה & δικαιοσύνη propriæ & directæ habitualis iustitiae infusionem significant, atque adeo non in sensu forensi, vel quasi forensi, occurrerent: ex quo principio etiam phrases, זֶדְיקָה לְרַכִּים בְּרוּתָה Iesa. LIII. 11. וְרַכִּים מֵצְדִּיקָה Dan. XII. 3. explicandas esse censentes.

VI.

τὸν ἥμεν δέ τις οὐερείσ οὐοφύτε, *Matt. 27: 9.* optime exponitur ex eo;
quod *Jeremias* in *Volumine Prophetarum* olim primum obtinens locum,
reliqui *Prophetae*, adeoque & *Zacharias*, ejus nomine interdum venire posuerint.

VII.

Epistolam & *Cor. V. 9.* citatam, in illa, quam hodie habemus, priore
ad *Corinthios* (ut compendiosiorem in pleniori) *Epistola* contineri,
est probabilissimum.

VIII.

Corneliani Att. Cap. X. memoratum, גַּר צְדָקָה non fuisse, ex versu
28. ejusd. *Cap. colligitur.*

IX.

Jes. XXXVIII. 1. Verba, כִּי מֵת אַתָּה וְלֹא תִחְיֶה non pertinere
proprie ad denunciationem Dei, per *Prophetam Hiskiae* proponen-
dam; sed esse rationem denunciationis Divinae a *Propheta* addi-
cans, accentuationis analysis docet.

F I N I S.